
 

COPIA dell’ORIGINALE 

 
 

 

 Deliberazione N. 41 / 2008 

 

Estratto dal verbale delle deliberazioni del Consiglio Provinciale 
 

 

OGGETTO: MODIFICHE ALLA PROPOSTA DI REGOLAMENTO DI POLIZIA RURALE TIPO PER I 

COMUNI DELLA PROVINCIA DI PESARO ED URBINO (ATTO DI INDIRIZZO). 

 

 

 

 

L’anno duemilaotto il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 09:35  in Pesaro nella sala 

adunanze del Consiglio Provinciale “Wolframo Pierangeli”. 

 

A seguito di avvisi recapitati a domicilio in tempo utile, si è riunito il Consiglio Provinciale per trattare gli oggetti 

all’ordine del giorno. 

 

Presiede il Sig. TALOZZI LEONARDO 

 

Assiste il  Segretario Generale RONDINA ROBERTO. 

 

Fatto l’appello nominale risulta: 

 

AMARANTI ANTONELLA A 

BALDELLI ANTONIO A 

BARTOLUCCI PAOLA P 

BERARDI GABRIELE P 

BERNARDINI FRANCESCO P 

BINOTTI PAOLO A 

BRAVI SETTIMIO P 

BUSCA ROBERTO P 

CARLONI SILVANA A 

CERISOLI CALLISTO P 

DI TOMMASO ENZO P 

FALCIONI MAURO P 

FOSCHI ELISABETTA P 

GIOVANELLI ORIANO  A 

GRILLI ITALO A 

LOMARTIRE GIANLUCA P 

LONDEI GIORGIO  P 

LUSTRISSIMINI ORLANDO P 

MAGNANELLI GIUSEPPE  P 

MARI CLAUDIO  P 

MATTIOLI SIMONE A 

RICCI MATTEO A 

ROSSI GIANCARLO A 

RUGGERI CARLO P 

SERRETTI MARZIO  A 

TALE' FEDERICO P 

TALOZZI LEONARDO P 

TAPPONI UGO P 

TOPI MARINELLA P 

UCCHIELLI PALMIRO P 

VALENTINI FEDERICO  A 

 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sugli oggetti segnati all’ordine del giorno. 

 

Vengono designati a verificare l’esito delle votazioni, quali scrutatori, i consiglieri: MAGNANELLI 

GIUSEPPE , TAPPONI UGO, CERISOLI CALLISTO. 

 

(OMISSIS) 



Pag. 1 Deliberazione N. 41 / 2008 
  

(In precedenza sono entrati i Consiglieri Sigg Baldelli Antonio, Grilli Italo, Serretti Marzio, Binotti 

Paolo, Ricci Matteo, Rossi Giancarlo,  Carloni Silvana e Mattioli Simone, e sono usciti i Consiglieri 

Sigg. Lomartire Gianluca, Cerisoli Callisto, Falcioni Mauro, Mattioli Simone, Bravi Settimio, Foschi 

Elisabetta e Busca Roberto. 

Sono presenti n. 21 Consiglieri) 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA 3 

 

Vista la relazione, acquisita agli atti con n. di prot. 30217/08 del 23/04/2008 con la quale il Dirigente 

del Servizio 3.2 Viabilità Ing. Sandro Sorbini ha fatto presente quanto segue: 

“Premesso: 

- che con atto di indirizzo n. 30 del 26/03/2007, il Consiglio Provinciale ha approvato il Regolamento 

– Tipo di Polizia Rurale per i Comuni della Provincia di Pesaro e Urbino; 

- che tale regolamento è stato inviato a tutti i comuni del territorio provinciale ai fini dell’eventuale 

adozione nel territorio di competenza; 

- che circa 40 comuni hanno adottato tale atto, mentre parte dei restanti comuni hanno riscontrato 

difficoltà in fase di approvazione in quanto alcune norme sono state ritenute incongrue per presunto 

contrasto con la disciplina comunitaria; 

- che allo scopo di verificare l’accoglibilità delle proposte modificative avanzate dalle rappresentanze 

professionali del settore agricolo è stata riunita nuovamente la Commissione Tecnica Interdisciplinare, 

costituita appositamente per affrontare le complesse ed articolate questioni trattate nel regolamento 

comunale di polizia rurale,  formata dai rappresentanti di:  

o Comunità Montane;  

o Comuni in esse non rappresentati;  

o Corpo Forestale dello Stato;  

o Associazioni Agricole;  

o Ordini Professionali;  

o Servizi Provinciali:  

o Servizio 3.2. Viabilità,  

o Polizia Provinciale,  

o Servizio 4.2 Uso e Tutela del suolo,  

o Servizio 4.3 Ambiente,  

o Servizio 4.4. Acque Pubbliche e Rischio Idraulico e Sismico;  

- che la suddetta Commissione Tecnica ha redatto una proposta di modifica del "Regolamento di 

Polizia Rurale", sulla quale hanno già espresso il parere di competenza le Commissioni consiliari 

permanenti, , I^ e V^, riunite in seduta congiunta; 



Pag. 2 Deliberazione N. 41 / 2008 
  

- che il testo del Regolamento-Tipo con le modifiche concordate nelle suddette Commissioni è quello 

riportato in allegato, con le parti modificate evidenziate in neretto; 

Considerato che le modifiche proposte migliorano il testo del regolamento-tipo sia per una 

maggiore aderenza alle norme comunitarie  sia per la loro applicabilità nel contesto socio-economico 

provinciale; 

Ritenuto pertanto di dover proporre l’approvazione del testo modificato come in allegato; 

Visti:  

Il Codice Civile; Il Codice Penale;  

Il D.1gs 30/04/1992 n. 285 e successive integrazioni ed integrazioni;  

Il D.P.R 16/12/1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; Il D.M. 23/12/92;  

La Legge 626/96;  

La Legge 575/96;  

La Legge 128/99;  

Il D.1gs. 152/96;  

Il RD. 25/07/1904 n. 523; Il RD.L. 30/12/23 n. 3267; La Legge 124/94;  

Il D.1gs.42/2004;  

La Legge 394/91  

Tutto ciò premesso, considerato, ritenuto e visto 

PROPONE 

 

1. di approvare la proposta di modifica del Regolamento-tipo di Polizia Rurale per i Comuni 

della Provincia di Pesaro e Urbino come da allegato che fa parte integrante e sostanziale 

del presente atto. 

2. di inviare il predetto Regolamento a tutti i Comuni della provincia ai fini dell’eventuale 

adozione nell’ambito del territorio di rispettiva competenza. 

 

                                                                                            IL DIRETTORE D’AREA 3 

                                                                                         F.to Dott. Ing. Raniero De Angelis 

 

Aperta la discussione e nessuno avendo chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione la 

proposta di delibera in oggetto. 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

        Esaminata la soprariportata proposta di deliberazione; 



Pag. 3 Deliberazione N. 41 / 2008 
  

        Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del 

T.U.E.L. ex D.Lgs. n. 267/2000; 

        Visto il parere espresso dalla I e V Commissione Consiliare riunite congiuntamente nelle sedute 

del 20 e 27 febbraio 2008; 

        Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Mediante votazione espressa in forma palese i cui risultati, accertati con l’assistenza degli 

scrutatori, sono i seguenti: 

Consiglieri presenti n. 21 

Consiglieri votanti      n. 20 

Consiglieri astenuti n.   1 (A.N.: Rossi) 

Consiglieri favorevoli n. 20 

                                                   

D E L I B E R A 

di approvare la suestesa proposta di deliberazione. 

 

 

************** 

RM 

 



 

COPIA dell’ORIGINALE  

Delibera C.P. n. 41 / 2008 

 

(OMISSIS) 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 

 

 

IL PRESIDENTE SEGRETARIO GENERALE 

F.to TALOZZI LEONARDO F.to RONDINA ROBERTO 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

La presente copia, composta di n. …5…..  fogli, è conforme all'originale conservato in  atti  e  consta  altresì  di 

n…1… allegato per un totale di n…16…….. fogli. 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Pesaro, 
 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa oggi all’Albo Pretorio della Provincia per 15 giorni.  

 

Pesaro, IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to RONDINA ROBERTO 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______17/05/2008______ per decorrenza del termine di cui 

all'art. 134, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000. 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to RONDINA ROBERTO 

 

 

 

 


